
FEDERACIÓN COLOMBIANA DE AJEDREZ “FECODAZ” 

Afiliada a la Federación Internacional de Ajedrez FIDEy al Comité Olímpico Colombiano 
Reconocida por el Instituto Colombiano del DeporteNIT. 860.016.595 – 0 

Página 1 de 3 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. 40 

Octubre 04 de 2022 

 

CAPACITACIÓN DE MAESTROS TITULADOS POR LA FIDE 
 

Por la cual se reglamenta La Capacitación de Maestros Titulados por La Fide 
 

El Órgano de Administración de la Federación Colombiana de Ajedrez, en uso de sus 
atribuciones legales y estatutarias, y 

 

 
CONSIDERANDO: 

 

Que al Órgano de Administración de la Federación Colombiana de Ajedrez le corresponde 
reglamentar los cursos y capacitaciones. 

 

Que se hace necesario capacitar a los entrenadores y deportistas de las diferentes regiones 
del país, con el propósito de que transmitan sus conocimientos a sus alumnos, y a su vez 
puedan mejorar sus habilidades. 
 
Que se hace necesario sea de manera virtual para poder llegar a la mayor cantidad de 
deportistas y entrenadores de todo el país. 
 

 
 
 
 

RESUELVE: 

 
 
 

ARTICULO PRIMERO: La Federación Colombiana de Ajedrez, realizará La Capacitación 
de Maestros Titulados de manera online por la plataforma Zoom, durante el periodo 
comprendido entre el 11 al 13 de noviembre de 2022. 

 
 

 

 

 



FEDERACIÓN COLOMBIANA DE AJEDREZ “FECODAZ” 

Afiliada a la Federación Internacional de Ajedrez FIDEy al Comité Olímpico Colombiano 
Reconocida por el Instituto Colombiano del DeporteNIT. 860.016.595 – 0 

Página 2 de 3 

 

 

 

 

 

ARTICULO SEGUNDO: INSCRIPCIONES 

 
2.1. La Capacitación será gratuita, cada liga podrá postular un participante por liga que se 
encuentre con reconocimiento deportivo vigente y se encuentre a paz y salvo con la 
Federación. 
  

       Anexar los siguientes datos: 

 Nombres y Apellidos completos: 

 Fecha de Nacimiento 

 Liga a la que Representa 

 Correo Electrónico 

 ID FIDE (En caso de tenerlo) 

 Recibo de consignación o transferencia 

 Enviar al correo: fecodaz@gmail.com 

 Mayores informes WhatsApp: 3217012989 
 

 

 

ARTÍCULO TERCERO: CRONOGRAMA 
 

 
 

FECHA TEMA 

Viernes 11 de Noviembre de 2022 06:00 p.m.  Trabajo de Aperturas 

 Creación de planes 

Sábado 12 de Noviembre de 2022 de 08:00 a 
12:00 p.m. a 02:00 a  06:00 p.m. 

 Calculo en Ajedrez 

 Toma de decisiones 

 Competitividad 

 Entrenamiento Deportivo 

Domingo 14 de Noviembre de 2022 de 08:00 a 
12:00 p.m. a 02:00 a  06:00 p.m. 

 Herramientas Informáticas 

 Plataformas de juego 

 Conceptos básicos y generales 

 Psicología deportiva. 

mailto:fecodaz@gmail.com


FEDERACIÓN COLOMBIANA DE AJEDREZ “FECODAZ” 

Afiliada a la Federación Internacional de Ajedrez FIDEy al Comité Olímpico Colombiano 
Reconocida por el Instituto Colombiano del DeporteNIT. 860.016.595 – 0 

Página 3 de 3 

 

 

 
 

ARTICULO CUARTO: La Federación expedirá un Certificado de Asistencia al Curso, 
firmado por el Presidente y el Instructor, en donde se indique la intensidad horaria. 

 

 

ARTICULO QUINTO: El curso será dictado por: 
Ponentes: G.M. Renier Vasquez España  
       G.M. Chirsthian Rios 
        M.I. Rafael Prasca 
                 M.I. Cristhian Hernandez 
 
Asistente: Arbitro Fide Gustavo Alzate 
Coordinador: Arbitro Fide Pablo Ruiz 

 
 

ARTICULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición y 
deroga los apartes de las resoluciones anteriores que le sean contrarios. 

 
 
 

 
COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 

 

 

 

 

GM ALDER ESCOBAR MARTHA LILIANA GARCÍA 
Presidente FECODAZ Secretaria General 


